UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Epistolai tu hagiū Isidōru tu Pēlusiōtu

Isidorus <Pelusiota>

Parisiis, 1585

Zosimo Presbytero. 113.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71898](#)

φέρειν, οὐτοὶ καὶ ὁ ὄφθαλμὸς εἰς τὸ σβεδέν καὶ πόδες ἔχοντοι καὶ χεῖρες, καὶ ἄστα χεδδί τὸ σῶμα· τῷ χειρὶ δὲ ταῦτ' ἐφιν ; οὐτοὶ δὲ διδάσκαλος ὄφθαλμὸς οὗτοί τῷ σώματος τῆς ἀκηλούσας ἐπειδὴ θεος φωτεινὸς ἡ, τῷ πεπιταῖ τῷ αρρεῖ τὸν ἀκτοῖς μαρμαρίων, ὄλον τὸ σῶμα φωτεινὸν ἐγένεται, οὐτοὶ ὅκείν κυβερνάμενοι, καὶ τῆς περιποίους ἀπιμελεῖς ἀξέιδιμον. ἐὰν δὲ σκοτεινός τε πεπιταῖ, τὸ σκότος ἔξια δρῶν, ἀπανταχθεῖ τὸ σῶμα σκοτίζεται· εἰ γάρ καὶ εἴει πνεὺς τῷ οὐτὸν μελῶν ὑγράψαντες, καὶ τὰ περίποτα αὐτοῖς αἰνόντες, καὶ μικρὸν τὸν τῆς διδασκαλίας μορφεῖας περιβλαπτόμενοι, ἀλλὰ δὲν ουσῶν ιχύσι, τῆς βλάβης τὰ κρύελα γεμομένης, καὶ τῆς κακίας, καὶ τοὺς λοιποὺς εἰς τὸν τῷ κατηγορίᾳ τῷ ζῆλον ἐρεθίζοντος, καὶ τὸν μητέρον τὰς κακηρύσσουσ· καὶ πάντα τούτοις ὅπως καὶ αὐτὸς εἰς τὸ νοσεῖν ἐμβάλλοις πραγματευομένης. Άλλοι τοῦτον ἐπέργαται· Εἰ οὖν τὸ φῶς τὸ άνοικοτός οὗτος, τὸ σκότος πόσον; οἰον, ἐάν τις ἄποις ὅκειν ταχειτικῆς ὑπερθυμίας ἐχρούση ὑφηγητών, εἰ δὲ ὥφελεῖν καὶ φωτίειν ὄφειλαν, οὐδὲ φωτισθῆναι ἀνέχεται. Άλλα καὶ τοὺς ὥφελεῖν περιμέρεις ἐξοπλακίζει· οἱ οὐκ' αὐτοὺς τελοῦντες, πάσκαν δράσοντες;

Ζασίμῳ πρεσβυτέρῳ. ριγ.

des & manus ac totum pene corpus inutilē reddetur. Quorsum hæc dixi? Nempe quia magister quoque corporis Ecclesiæ oculus est. Quare si hic lucidus fuerit, hoc est virtutum radiis splendeat, totum corpus lucidum erit, ut pote quod ab ipso regatur & gubernetur, eamque, quam par est, curam consequatur. Si autem tenebrosus sit, hoc est, ea, quæ tenebris digna sunt, perpetret, vniuersum promedium corpus obscuratur. Nam etiam si quidem sint in membrorum classe, qui recte valeant, eaque, quæ ipsorum officio consentanea sint, præstent, nec ex magistris improbitate ac nequitia detrimenti quicquam contrahant: at nihil tantum possunt, labo nimirum ac vicio potissimas partes depascente, reliquiasque ad præceptoris imitationem extimulante, ac sanos & incolumes maledica oratione insectante, omnique ratione, ut ipsos quoque in mortuum coniiciat, moliente. Ob eamque causam dictum est. Si ergo lumen, quod in te est, tenebrae sint, tenebrae ipsæ quātæ erunt. Matth.6.
velut si quispiam dicat Ecclesiæ, tyrannicis cupiditatibus magistrum habenti: Si is qui aliis prodest, ac lumen afferre debet, ne illuminari quidem sustinet, verū eos quoque qui prodeste instituunt, amolitur, qui sub ipsius imperio sunt, à quo tandem flagitio abstineant?